1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1511    /SGTVT-VTPT      Thừa Thiên Huế, ngày   22   tháng  8  năm 2019.
V/v: Tăng cường các giải pháp nhằm

đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ

vận chuyển khách dịp Lễ Quốc khánh

ngày 02/09/2019 và ngày khai giảng

năm học mới 2019-2020.

   Kính gửi:

- Các Doanh nghiệp vận tải khách đường bộ;

- Các Doanh nghiệp vận tải khách đường thủy nội địa;

- Các Doanh nghiệp quản lý bến xe, bến thuyền.

- Chi Cục Đăng kiểm 13;

- Thanh tra Sở.

Thực hiện công văn số 7581/SGTVT-ATGT ngày 13/8/2019 của Bộ Giao

thông vận tải về việc tăng cường các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự ATGT trong

dịp nghỉ Lễ Quốc khánh ngày 02/9/2019 và dịp khai giảng năm học mới 2019-

2020.

Để thực hiện tốt công tác vận chuyển hành khách, bảo đảm trật tự an toàn

giao thông trong các ngày nghỉ Lễ, Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị triển

khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phục vụ vận chuyển hành

khách với các nội dung cụ thể như sau:

1. Các doanh nghiệp vận tải hành khách đường bộ

- Trên cơ sở các tuyến vận tải khách cố định, tuyến xe buýt đã được cơ quan

quản lý tuyến chấp thuận, yêu cầu các đơn vị bố trí phương tiện đảm bảo số lượng

và chất lượng tham gia hoạt động, đồng thời phối hợp các đơn vị quản lý bến xe

để xây dựng kế hoạch bố trí xe tăng cường, dự phòng phục vụ trên các tuyến (lập

danh sách xe tăng cường, dự phòng đăng ký với các đơn vị quản lý bến xe), trong

những ngày cao điểm để kịp thời bảo đảm thỏa mãn nhu cầu đi lại của hành khách;

- Bố trí đủ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, đặc biệt là các tuyến đường dài,

đảm bảo thời gian làm việc liên tục của lái xe không vượt quá 4 giờ và tổng thời

gian làm việc trong ngày không vượt quá 10 giờ;

- Nghiêm cấm việc bán vé và thu tiền của khách đi xe vượt quá giá cước đã

kê khai đăng ký;

- Tuyên truyền, giáo dục, kiểm tra đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ về ý

thức chấp hành quy định pháp luật ATGT. Quán triệt cho từng lái xe, lái thuyền

nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ hành khách. Nghiêm cấm lái xe, lái thuyền

uống bia, rượu trước và trong lúc làm việc, cho xe chạy vòng vo đón khách, nhận

chở khách không phải tuyến của mình rồi sang, bán khách dọc đường, tự ý tăng

giá vé, giá cước. Không chở quá tải, không vận chuyển các chất độc hại, dễ cháy,

dễ nổ và hàng cấm. Chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao

thông đường thuỷ nội địa;

2

- Nghiêm cấm việc đưa phương tiện không đảm bảo Tiêu chuẩn an toàn kỹ

thuật và bảo vệ môi trường, phương tiện quá niên hạn sử dụng vào tham gia vận

tải;

- Bố trí cán bộ phụ trách công tác an toàn thường xuyên theo dõi thiết bị

giám sát hành trình gắn trên phương tiện của đơn vị mình để kịp thời nhắc nhỡ,

chấn chỉnh lái xe vi phạm tốc độ, chạy sai hành trình và thời gian lái xe liên tục;

- Mỗi đơn vị phải bố trí cán bộ trực điều độ vận tải 24/24 giờ trong thời gian

phục vụ Tết.

2. Các doanh nghiệp vận tải hành khách đường thủy nội địa

- Chấp hành nghiêm những quy định của pháp luật hiện hành về kinh doanh

vận tải hành khách đường thủy nội địa; phương tiện phải được trang bị đầy đủ

phao cứu sinh, trang thiết bị theo quy định, bố trí thuyền viên đủ về số lượng, có

chứng chỉ chuyên môn, bằng thuyền trưởng phù hợp với phương tiện đang hoạt

đông, đúng theo quy định. Hướng dẫn hành khách sử dụng phao cứu sinh, chấp

hành nội quy đi thuyền trước khi phương tiện xuất bến;

- Không đưa phương tiện có Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ

môi trường hết hiệu lực, phương tiện chưa đăng ký, đăng kiểm vào khai thác trong

bất kỳ điều kiện nào;

- Không được đón, trả khách tại các bến thuyền chưa được cấp phép hoạt

động.

3. Các đơn vị quản lý bến xe, bến thuyền

- Sở giao trách nhiệm cho các đồng chí Giám đốc Công ty cổ phần bến xe

Huế, Trưởng ban Quản lý bến xe, thuyền Thành phố Huế, Trưởng ban quản lý bến

xe Vinh Hưng chủ động điều hành và phối hợp với các đơn vị vận tải có phương

tiện thông qua bến để đảm bảo đủ số lượng phương tiện phục vụ các tuyến liên

tỉnh, nội tỉnh, nhu cầu đi lại của hành khách. Hàng ngày có thể tổ chức thông báo

qua điện thoại cho các đơn vị vận tải để rút kinh nghiệm vận tải trong ngày và

thống nhất kế hoạch vận tải cho ngày sau;

- Bố trí đủ cán bộ, nhân viên làm việc phù hợp với đặc thù từng bến, quán

triệt tinh thần và thái độ phục vụ để cán bộ và nhân viên bến xe, bến thuyền; làm

tốt công tác phục vụ hành khách tại bến;

- Tổ chức tốt các dịch vụ phục vụ hành khách và phương tiện thông qua bến;

- Các đơn vị quản lý bến xe chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị vận

tải để nắm số lượng phương tiện đăng ký tham gia vận chuyển, điều động phương

tiện kịp thời giải tỏa hành khách khi có nhu cầu, bảo đảm không để hành khách ứ

đọng tại bến;

- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự,

Thanh tra Sở,... tăng cường công tác trật tự an toàn tại bến xe;

- Công ty cổ phần bến xe Huế, Bến xe Vinh Hưng, Ban Quản lý bến xe,

thuyền Thành phố Huế chủ động nắm bắt nhu cầu đi lại của hành khách trong dịp

Lễ; lập kế hoạch tăng cường tần suất chạy xe, thuyền để đảm bảo phục vụ nhu cầu

3

đi lại của nhân dân và du khách (có văn bản báo cáo Sở Giao thông vận tải để theo

dõi);

- Trường hợp không điều động được xe, thuyền để giải tỏa hành khách tồn

đọng tại bến, yêu cầu báo cáo ngay về Sở để kịp thời điều động phương tiện tăng

cường giải tỏa khách;

- Báo cáo tình hình tổ chức vận tải khách trước và sau các ngày nghĩ Lễ về

Sở GTVT Thừa Thiên Huế.

4. Thanh tra Sở

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về

giao thông vận tải đường bộ, điều kiện kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô,

đường Thủy nội địa của các doanh nghiệp tham gia kinh doanh vận tải khách, xử

lý nghiêm các doanh nghiệp vận tải tuỳ tiện tăng giá vé, đưa phương tiện không

đảm bảo chất lượng, phương tiện quá niên hạn sử dụng vào chở khách;

- Phối hợp với Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự và các đơn vị quản lý bến

xe, bến thuyền ngăn chặn và có biện pháp xử lý đối với những xe khách và thuyền

khách vi phạm quy định về việc đậu đỗ, đón trả khách, chở khách không đúng

tuyến đã đăng ký, chở quá tải và các hành vi "sang", "bán" khách dọc đường, thu

thêm tiền của khách,... Với các xe chở quá tải, xếp khách trong hầm hàng, trên nóc

xe, vận chuyển gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ nguồn

gốc,  không có giấy chứng nhận kiểm dịch, các xe dù, bến cóc, các xe chạy tuyến

cố định núp bóng open tour…

- Tăng cường kiểm tra an toàn tại các bến thủy nội địa, an toàn hoạt động

phương tiện thủy nội địa,  xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện thuỷ nội địa

không có bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn, phương tiện chở quá tải, không có đủ

phao cứu sinh theo quy định, đặc biệt lưu ý tại các bến đò ngang.

5. Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới, Chi Cục Đăng kiểm 13

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động đăng kiểm của đơn vị, đảm bảo

chất lượng kiểm định phương tiện, chỉ các phương tiện đạt tiêu chuẩn mới được

cấp Giấy chứng nhận để tham gia giao thông;

- Tăng cường kiểm tra chất lượng phương tiện, đặc biệt các xe chở khách

giường nằm, phối hợp truyên truyền các chủ phương tiện thực hiện nghiêm các

quy định về kinh doanh vận tải;

6. Phòng Quản lý Vận tải và Phương tiện

- Tổ chức giám sát chặt chẽ hoạt động phục vụ hành khách của các đơn vị

kinh doanh vận tải, quản lý khai thác bến xe, đề xuất các giải pháp xử lý đối với

các trường hợp đột xuất phát sinh trong quá trình vận tải.

- Tăng cường công tác theo dõi thông tin qua thiết bị giám sát hành trình kịp

thời nhắc nhở, ngăn chặn và xử lý nghiêm các doanh nghiệp vận tải có lái xe chạy

vượt quá tốc độ, chạy vượt quá 4 giờ và tổng thời gian làm việc trong ngày vượt

quá 10 giờ… gây mất an toàn giao thông.

4

Trên đây là một số nội dung triển khai công tác tổ chức vận chuyển hành

khách, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Lễ Quốc khánh ngày 02 tháng

9 năm 2019 và ngày khai giảng năm học mới năm 2019-2020, Sở Giao thông Vận

tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

         KT.GIÁM ĐỐC
                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                      Nguyễn Văn Thành

Nơi nhận:

- Như trên;

 - Bộ GTVT (để b/c);

- UBND Tỉnh (để b/c);

-Tổng Cục ĐBVN(để b/c);

- Cục ĐTNĐ Việt Nam(để báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở (để báo cáo);

- Lưu VT, QLVT.

		2019-08-22T16:44:18+0700